Archiepiscopus contra officiales, vel prælatos suffraganeorum (consuetudine aliud non disponente) & contra subditos ipsorum, pro salariis advocatorum & procuratorum causarum fori Archiepiscopi, iudex competentem est. h. d.

Nec etiam suffraganeorum ipsorum officiales, aut Archidiaconos, Archipresbyteros, & alios inferiores prælatos, suffraganeis eisdem subiectos (dummodo aliud eis contraria consuetudo non tribuat) nec subditos suffraganeorum ipsorum, super salariis advocatorum & procuratorum in causis (quæ in Remen. ventilantur curia) cogant querelantibus in sua præsentia respondere.

Archiepiscopi non compellunt inuitos contrahentes aliarum diocesium, in sua propria coram se respondere: nisi ibi inveniatur. Sed si citati volunt comparere, vel malitiosè se occultant, no ci-

a Nota, ubi magis minor legitime potest interesse iudicis, ibi potest constituere procuratorem. Vid. l. i. C. de moment. possess. Font. b Vid. c. indecorum. de stat. & qual. c In quodam manifest. tribuitur Imp. III. d aliis, officiali.

tenitur, in bonis ipsorum sua diocesi potest missionem facere, vel in alia decernere per ordinarios faciendam. h. d.

Contrahentes verò aliarum diocesium, super contractibus initis in Remensi diocesi ab eisdem (nisi inveniatur ibidem) trahere coram se non debent inuitos: licet in possessionem bonorum, quæ ibi habent, etiam cum alibi copiam sui faciunt, si eorum auctoritate citati a comparere contempnant, possunt missionem facere contra eos: vel (si forte malitiosè seipos occultent, ne citatio perveniat ad eosdem) decernere faciendam in possessionem bonorum, quæ in alia etiam diocesi obtineri nascuntur: sed tunc loci diocesanus ad denunciationem ipsorum faciet huiusmodi missionem.

Non potest archiepiscopus suos clericos mittere in diocesium suffraganeis, ut coram eis fiant contractus, vel jam facti approbentur. Nec si facti vel approbati fuerint coram illis, possunt suffraganeorum subditos coram se compellere litigare super illis, nec excommunicare suffraganeorum officiales vel subditos, si noluerint litigare coram ipso. h. d. ad finem. secundum Dominicum.

Nec clericos suos mittant ad suffraganeorum ipsorum dioceses pro inendis vel recognoscendis contractibus coram ipsis. Nec eorundem suffraganeorum subditos compellant coram se occasione huiusmodi iuristare. Neque potest Archiepiscopus ipse in suorum suffraganeorum officiales & subditos (pro eo quod vocati ab ipso, nolunt querelantibus in sua præsentia respondere) ecclesiasticam exercere censuram.

CAP. II.

Iudex secularis, qui vult clericum compellere ad debita (etiam liquida) solvenda, per ecclesiasticum iudicem desistere compellatur. Ioan. And.

Bonifacius VIII.

SEculares & iudices, qui (licet ipsis nulla competat jurisdictionis in hac parte) personas ecclesiasticas ad solvendum debita (super quibus coram eis contra ipsas eorum exhibentur literæ, vel probationes alia inducuntur) damnabili præsumptione compellunt d, à temeritate huiusmodi per locorum ordinarios, censura ecclesiastica decernimus compescendos.

CAP. III.

Ratione iuramenti laicus (ut illud servet) coram iudice ecclesiastico convenitur.

Idem.

CVm C. laicus (pro quo solvisti certam pecuniæ quantitatem, in qua pro eo te fidijussorio nomine obligaveras) te servare recuset indemnem, contra iuramentum à se præstitum temerè veniendo: Ipsum coram ecclesiastico iudice (ad cujus forum ratione iuramenti causæ huiusmodi cognitio noscitur pertinere) de jure poteris convenire. Ut ipsum monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam e, quod te super prædictis (ut teneatur) servet indemnem, prævia ratione compellat.

DE LITIS CONTESTATIONE. TITVLVS III.

CAP. I.

Peremptoria liti contestationem non impedit: nisi sit de re semel finita. Ioan. And.

Innoc. III. in concilio Lugdun.

EXceptionis peremptoria, seu defensionis cuiuslibet, principalis cognitionem negotii contin-

a Vid. l. sed interpellatus. s. i. ff. de arbit. b al. suorum. c Vid. quæ late tradit Alex. consil. s. h. r. d. dicit Petr. de Anch. quod isti laici facti huiusmodi probationibus sine sententia compellunt clericos per sua statuta. unde nos. quod sicut sententia non arctas non subditum, ita etiam statuta. c. sio. sup. dist. s. consil. eo. l. Font. e Non ergo potest capere personam aut res. arduo. De l. et de Ansh. Phil. Font.